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Anotace

Cílem bakalářské práce je podrobně řešená sbírka vybraných dvaceti úloh

matematické olympiády kategorie Z5-Z9. Je určena žákům 5. až 9. třídy

a odpovídajícím třídám osmiletého a šestiletého gymnázia, kteří se připravují

na matematickou olympiádu či jinou podobnou soutěž. Zároveň je určena i pro učitele,

kteří jim pomáhají s přípravou. Některé úlohy ze sbírky mohou být využity i v běžné

hodině matematiky jako zpestření výuky. Součástí práce jsou také základní informace

o matematické olympiádě.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is a detailed collection of solutions of selected twenty

tasks of the Mathematical Olympiad category Z5-Z9. It is intended for pupils in the 5
th

to 9
th

grade and the corresponding classes of eight-year and six-year grammar school

preparing for the Mathematical Olympiad or another similar competition. It is as well

intended for teachers who help them with preparation. Some of the tasks can be used in

a standard Mathematics class as diversification of teaching. The thesis also includes

some basic information about the Mathematical Olympiad.

1. Obsah

2. Úvod........................................................................................................................... 7

3. Matematická olympiáda ............................................................................................. 9

3.1. Cíl matematické olympiády .......................................................................................... 9

3.2. Organizace a řízení soutěže ........................................................................................... 9

3.3. Organizace a vyhodnocování výsledků dílčích kol soutěže ........................................ 10

4. Kategorie Z5 ............................................................................................................ 12

4.1. 70. ročník (2020/2021), I. kolo, Z5-I-3 ....................................................................... 12

4.2. 58. ročník (2008/2009), I. kolo, Z5-I-4 ....................................................................... 14

4.3. 62. ročník (2012/2013), I. kolo, Z5-I-5 ....................................................................... 16

4.4. 56. ročník (2006/2007), II. kolo, Z5-II-1 .................................................................... 18

5. Kategorie Z6 ............................................................................................................ 20

5.1. 59. ročník (2009/2010), I. kolo, Z6-I-1 ....................................................................... 20

5.2. 70. ročník (2020/2021), I. kolo, Z6-I-2 ....................................................................... 22

5.3. 54. ročník (2004/2005), II. kolo, Z6-II-1 .................................................................... 24

5.4. 60. ročník (2010/2011), II. kolo, Z6-II-3 .................................................................... 27

6. Kategorie Z7 ............................................................................................................ 30

6.1. 60. ročník (2010/2011), I. kolo, Z7-I-1 ....................................................................... 30

6.2. 70. ročník (2020/2021), I. kolo, Z7-I-2 ....................................................................... 32

6.3. 66. ročník (2016/2017), II. kolo, Z7-II-1 .................................................................... 33

6.4. 63. ročník (2013/2014), II. kolo, Z7-II-1 .................................................................... 35

7. Kategorie Z8 ............................................................................................................ 37

7.1. 70. ročník (2020/2021), I. kolo, Z8-I-2 ....................................................................... 37

7.2. 61. ročník (2011/2012), I. kolo, Z8-I-4 ....................................................................... 40

7.3. 66. ročník (2016/2017), II. kolo, Z8-II-1 .................................................................... 42

7.4. 51. ročník (2001/2002), II. kolo, Z8-II-3 .................................................................... 43

8. Kategorie Z9 ............................................................................................................ 46

8.1. 56. ročník (2006/2007), I. kolo, Z9-I-1 ....................................................................... 46

8.2. 70. ročník (2020/2021), I. kolo, Z9-I-5 ....................................................................... 48

8.3. 62. ročník (2012/2013), II. kolo, Z9-II-2 .................................................................... 52

8.4. 65. ročník (2015/2016), III. kolo, Z9-III-1.................................................................. 55

9. Závěr ........................................................................................................................ 57

9.1. Shrnutí ......................................................................................................................... 57

10. Použitá literatura a zdroje..................................................................................... 59

7

2. Úvod

Tato bakalářská práce Analýza řešení vybraných úloh matematické olympiády

kategorie Z - aritmetika je řešena jako sbírka vybraných úloh matematické olympiády

kategorií Z5-Z9, které jsem všechny sama vypočítala. Tato sbírka je určena žákům

připravující se na matematickou olympiádu nebo jinou podobnou soutěž (Pikomat,

PraSe, KoKoS, BrKoS, Matematický klokan, Pythagoriáda) či pro učitele, kteří jim

pomáhají s jejich přípravou. Některé úlohy ze sbírky mohou být využity i v běžné

hodině matematiky. Úlohy z této sbírky jsou převzaty z online dostupného zadání

matematické olympiády.

U každé řešené úlohy je napsán komentář, ve kterém upozorňuji na možné problémy

při řešení. Je-li to možné, zmiňuji i radu žákům, jak se těmto problémům

při řešení obdobné úlohy vyvarovat. Pokud při srovnávání svého a autorského řešení

zjistím, že jsou postupy odlišné, uvádím pak za částí úlohy či celou úlohou poznámku

(celé či zkrácené autorské řešení).

Téma matematické olympiády jsem si vybrala, protože jsem se této soutěže sama

účastnila od 5. do 9. třídy - tj. 58. ročník (2008/2009) až 62. ročník (2012/2013).

Ve školním roce 2020/2021 se koná již 70. ročník matematické olympiády.

Úlohy matematické olympiády jsem vybírala podle následujících kritérií:

Úlohy sbírky jsou děleny na logické celky kategorie Z5-Z9 a dále uspořádány

podle kol soutěže a podle čísla úlohy. (od nejmenšího po největší)

Z každé kategorie vybírám právě čtyři aritmetické úlohy napříč ročníky

matematické olympiády.

Ze všech pořádaných kol kategorií vybírám alespoň jednu úlohu. (kategorie

Z5-Z8 mají kola školní a okresní, kategorie Z9 má navíc kolo krajské)

Vždy jedna úloha z každé kategorie je úlohou, se kterou jsem se setkala jako

řešitel matematické olympiády.

Vždy jedna úloha z každé kategorie je vybrána z I. kola aktuálního 70. ročníku

matematické olympiády. (tj. ve školním roce 2020/2021 a odpovídajícím

akademickém roce, ve kterém svoji bakalářskou práci píši)
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 Seznam vybraných úloh a klíč jejich výběru:

kategorie 1. úloha 2. úloha 3. úloha 4. úloha

Z5
70. ročník,

I. kolo, Z5-I-3

58. ročník,

I. kolo, Z5-I-4

62. ročník,

I. kolo, Z5-I-5

56. ročník,

II. kolo, Z5-II-1

Z6
59. ročník,

I. kolo, Z6-I-1

70. ročník,

I. kolo, Z6-I-2

54. ročník,

II. kolo, Z6-II-1

60. ročník,

II. kolo, Z6-II-3

Z7
60. ročník,

I. kolo, Z7-I-1

70. ročník,

I. kolo, Z7-I-2

66. ročník,

II. kolo, Z7-II-1

63. ročník,

II. kolo, Z7-II-1

Z8
70. ročník,

I. kolo, Z8-I-2

61. ročník,

I. kolo, Z8-I-4

66. ročník,

II. kolo, Z8-II-1

51. ročník,

II. kolo, Z8-II-3

Z9
56. ročník,

I. kolo, Z9-I-1

70. ročník,

I. kolo, Z9-I-5

62. ročník,

II. kolo, Z9-II-2

65. ročník,

III. kolo, Z9-III-1

Tabulka č. 1 - Přehled vybraných úloh

Klíč výběru:

Úloha, se kterou jsem se setkala jako řešitel matematické olympiády.

Úloha vybraná z I. kola aktuálního 70. ročníku matematické olympiády.

Náhodně vybraná úloha, která však odpovídá zbylým kritériím.

Náročnosti úloh jsem určovala podle následující tabulky:

analytické úlohy logické úlohy

lehká
- úloha má jednu základní otázku,

při řešení využijeme nejvýše pět rovnic

- úloha má jednu základní otázku

a pouze jedno řešení

středně

těžká

- úloha má jednu základní otázku,

při řešení využijeme šest a více rovnic

- úloha má více otázek či podotázek,

při řešení využijeme nejvýše pět rovnic

- úloha má jednu základní otázku

a hledáme více řešení

- úloha má více otázek či podotázek

a pouze jedno řešení

těžká
- úloha má více otázek či podotázek, při

řešení využijeme šest a více rovnic

- úloha má více otázek či podotázek

a hledáme více řešení

Tabulka č. 2 - Kriteria přiřazení náročnosti úloh
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3. Matematická olympiáda

3.1. Cíl matematické olympiády

Matematická olympiáda je předmětová soutěž z matematiky pro žáky základních

a středních škol, která má za úkol vyhledat nadané a talentované žáky a dále pak

podporovat a rozvíjet jejich odborný růst. Cílem soutěže je dát žákům příležitost


[…]


číslem 1, na místě desítek číslem 10 a na místě stovek číslem 100.

Dostaneme tak rovnici:

Takto jsme získaly celkem tři vztahy mezi neznámými :

Nyní budeme vycházet ze vztahů a . Vypíšeme

všechny možnosti a zkusíme dosadit do rovnice . Hodnoty

dosazujeme za proměnnou , protože je z neznámých ta nejmenší.

dosazení do rovnice

1

2 7

- nemá řešení

3 6

- možné řešení

4 5

- nemá řešení

2
3 5

- nemá řešení
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 Za proměnnou můžeme dosazovat nejvýše číslo 2. Při vyšší hodnotě by rovnice

nedávala smysl. Z uvedené tabulky vyplývá, že úloha má jedno řešení,

tj. , , .

Již víme, námi hledané číslo je označené jako . Žluté číslo je tedy číslo 361.

Poznámka: V autorském řešení jsou z odvozených vztahů ,

, jednoznačně určeny neznámé .

Zapíšeme si všechny možnosti do tabulky:

hodnota na levé straně rovnice

je příliš velká a vztah pak nemá smysl

kvůli podmínce by pak muselo

být , hodnota na levé straně této rovnice je pak příliš

velká a vztah pak nemá smysl

splňuje všechny podmínky

Dosazením jediné přípustné hodnoty do rovnic ,

pak dostáváme soustavu rovnic o dvou neznámých .

Druhou rovnici vyjádříme jako a dosadíme do první rovnice.

Dopočítáme . Jediné řešení je , , . Hledané

žluté číslo označené jako je tedy číslo 361.

Komentář: Je důležité si nejprve označit číslice hledaného čísla neznámými .

Jedná se o středně těžkou úlohu.
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8.4. 65. ročník (2015/2016), III. kolo, Z9-III-1

Obdélník má délky stran v poměru . Prodloužíme-li všechny jeho strany o 9 cm,

dostaneme obdélník, jehož délky stran jsou v poměru . V jakém poměru budou

délky stran obdélníku, který vznikne prodloužením všech stran o dalších 9 cm?

(M. Petrová)

Řešení:

Ze zadání vyplývá, že původní délky obdélníku můžeme zapsat jako a

(viz znázornění). Po prodloužení obou stran o 9 cm jsou pak délky obdélníku

a .

poměr stran: poměr stran:

Poměr nového prodlouženého obdélníku můžeme pak zapsat

. Tuto rovnici

vyřešíme:

cm

Hodnotu dosadíme do vyjádření původního obdélníku:

cm

cm

Nyní vypočítáme délky stran obdélníku, který vznikne prodloužením všech stran

o dalších 9 cm.

cm

cm
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 Vypočítané rozměry nového obdélníku jsou v poměru:

Komentář: Jedná se o lehkou úlohu, která je určena pro třetí kolo matematické

olympiády, kde je čas na řešení úloh omezený.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce je podrobně řešená sbírka vybraných dvaceti úloh

matematické olympiády kategorie Z5-Z9. Každou úlohu jsem sama vypočítala

a následně k ní napsala komentář, ve kterém hodnotím náročnost úlohy a v několika

případech upozorňuji na možné problémy při řešení.

Sbírka úloh je určena žákům připravující se na matematickou olympiádu nebo jinou

podobnou soutěž či pro učitele, kteří jim pomáhají s jejich přípravou. Některé úlohy

mohou být využity i v běžné hodině matematiky.

Z každé kategorie jsem vybrala čtyři úlohy, kde vždy jedna úloha je z I. kola

aktuálního 70. ročníku matematické olympiády a kde vždy jedna úloha je úlohou,

se kterou jsem se setkala jako řešitel matematické olympiády.

Je zřejmé, že náročnost úloh v jednotlivých kategoriích závisí na tom, ze kterého

kola soutěže jsou vybírána. (ve II. a III. kole je stanovený časový limit, ale v I. kole

není)

9.1. Shrnutí

Z kategorie Z5 jsem vybrala tři úlohy z I. kol a jednu úlohu z II. kola. Z kategorií

Z6-Z8 jsem vybrala dvě úlohy z I. kola a dvě úlohy z II. kola. Z kategorie Z9

jsem vybrala dvě úlohy z I. kola, jednu úlohu z II. kola a jednu úlohu z III. kola.

Celkem dvanáct úloh sbírky je zaměřeno na logický postup řešení a osm úloh

je zaměřeno na analytický postup řešení.

kategorie 1. úloha 2. úloha 3. úloha 4. úloha

Z5 logické řešení analytické řešení logické řešení logické řešení

Z6 logické řešení logické řešení logické řešení analytické řešení

Z7 logické řešení logické řešení analytické řešení logické řešení

Z8 analytické řešení analytické řešení logické řešení logické řešení

Z9 logické řešení analytické řešení analytické řešení analytické řešení

Tabulka č. 3 - Typy řešení
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 Sbírka obsahuje celkem dvě lehké, šest středně těžkých, žádnou těžkou analytickou

úlohu a celkem pět lehkých, šest středně těžkých a jednu těžkou logickou úlohu.

kategorie 1. úloha 2. úloha 3. úloha 4. úloha

Z5 lehká lehká středně těžká lehká

Z6 středně těžká středně těžká těžká středně těžká

Z7 středně těžká lehká středně těžká středně těžká

Z8 středně těžká středně těžká lehká lehká

Z9 středně těžká středně těžká středně těžká lehká

Tabulka č. 4 - Náročnosti úloh

Autoři úloh: (od nejčastějšího po méně častého autora, při stejném počtu řazeno

podle abecedy)

jméno autora počet úloh

L. Hozová 6

S. Bednářová 3

M. Volfová 3

M. Petrová 2

L. Šimůnek 2

M. Dillingerová 1

M. Mach 1

E. Patáková 1

P. Tlustý 1

Tabulka č. 5 - Autoři úloh
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