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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Analýza řešení vybraných úloh matematické olympiády kategorie Z - aritmetika

Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Jana Řičicová

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

RNDr. Marika Hrubešová, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Téma práce je aktuální. Rozsah i struktura práce odpovídají jejímu cíli.

B

Cíl práce je jasně stanoven - vytvoření sbírky několika úloh z matematické olympiády s podrobným řešením.

Hypotézy stanoveny nejsou. Autorka se omezila pouze na vytvoření sady vybraných řešených příkladů

z matematické olympiády. Postrádám odpověď na otázku, proč byly vybrány zrovna tyto úlohy?

A

V pořádku, odpovídá účelu práce.

A

Kromě autorova řešení studentka předkládá i své řešení úloh.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 6. 5. 2021

………........ ...........

Podpis oponenta práce

A

Stanovený cíl byl splněn. Bakalářskou práci mohou využít učitelé matematiky nejen při přípravě žáků na

okresní a krajská kola matematické olympiády, ale i ve svých hodinách matematiky.

B

V textu je několik gramatických chyb – např. str. 7: … Tato sbírka je určena žákům připravující se na

matematickou olympiádu …, str. 17: =výsledek, …

B

Tabulky a obrázky nejsou číslované.

Čím si vysvětlujete, že autor úlohy 5.4. neuvádí řešení pomocí lineární rovnice, jak máte naznačeno ve svém

řešení?

U úlohy 6.3. se zmiňujete o analytické a syntetické metodě řešení. Která metoda je Vám bližší? Jakou metodu

by spíše, podle Vás, použili žáci v sedmé třídě a proč?